⁽¹⁾ 20 décembre.

CCXLIII.

Mort d'Amédée, seigneur de Neuchâtel.

LE III FÉVRIER MCCLXXXVI. (1)

Chronique du chanoine anonyme aux archives du Prince. f° 2, v°.

ANNO Domini MCCLXXXVI, tertia february, obiit nobilis et potens dominus dominus Amedeus dominus Novi Castri.

(1) 1287.

CCXLIV.

Pierre, cleric, fils de Conon dit Tronchiun, bourgeois de Neuchâtel, déclare que son père avait concédé en aumône au chapitre de Neuchâtel, pour célébrer son anniversaire après sa mort, tous les biens immeubles ici détaillés, et que le chapitre mu de bonne volonté envers le fils lui en avait concédé la jouissance sa vie durant, se réservant quatre deniers de cens annuellement et lui imposant pour condition d'entretenir son père honnêtement et convenablement.

MARS MCCLXXXVI. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q¹⁰, n° 48.

EGO Petrus clericus filius Cononis dicti Trunchiun, burgensis de Novo Castro, notum facio universis quod cum predictus Cono pater meus, de laude et consensu meo expresso, contulerit in elemosinam perpetuam viris venerabilibus preposito et capitulo Novi Castri, pro anniversario suo post ejus obitum solempniter faciendo, omnia bona sua immobilia videlicet domum suam de Chavannis, sitam inter domum Jacobi dicti Reamo et domum dicti Chivalier cum cellario et fundo terre, vineam de Brumelin sitam inter vineam Rembardi sutoris et vineam quam tenet ad presens dominus Jalins presbiter; item medietatem vinee quam ego et predictus pater meus habebamus indivisam, sitam in loco qui dicitur Faix, juxta vineam Stephani filii Wullermi latomi, et vigultum suum, atque ortum situm in vico molendinorum inter vigultum Chavanel et ortum predicti Chevalier, que omnia ad portionem hereditariam patris mei pacifice devenerant; item, duas partes de tenemento sito in territo-

rio de Finins ante Cellie, quo tenemento datur modius frumenti annuatim. De quibus omnibus predictus pater meus devestierat se pro se et suis heredibus et dictos prepositum et capitulum posuerat in possessionem corporalem, pacificam et quietam; tandem dicti prepositus et capitulum inspecta bona voluntate quam dictus pater meus habet erga ecclesiam et personas, in predicto Petro clerico filio predicti Cononis tanquam clerico dicte ecclesie, omnia predicta eis, ut dictum est, a patre meo collata, concesserunt, prout confiteor, et concedunt in beneficio personali ad vitam meam tantum tenenda et habenda, pro quatuor denariis usualis monete solvendis predicto capitulo in purificatione beate Marie annuatim, conditione tali apposita in predicta concessione mihi facta a predicto capitulo de rebus predictis, quod ego jam dicto patri meo quamdiu vixerit juxta posse meum et meas facultates teneor et promitto in vita et vestitu ministrare, debita sua omnibus solvere et possessiones predictas mihi, ut dictum est, a dicto capitulo ad vitam meam concessas fideliter colere, manutenere in bono statu, nec permittere pro posse meo deteriorare sed emendare. Que omnia me facturum promisi et promitto pro posse meo fide data; hoc etiam in premissis addito, quod res predictae in solidum sine aliqua obligatione sive alienatione aut contradictione in statu in quo erunt in die obitus mei post decessum meum libere revertatur, et quod dicti prepositus et capitulum se aut per alium in possessionem rerum predictarum auctoritate propria aggredi et intrare valeant aliquo impedimento non obstante. In cujus rei testimonium viri religiosi abbas fontis Andree et prior de Corcellis sigilla sua ad preces meas apposuerunt huic scripto. Et nos predicti abbas et prior sigilla nostra ad preces dicti Petri clerici presentibus litteris duximus apponenda in testimonium premissorum. Datum anno Domini MCCLXXXVI, mense martii.

(¹) 1287.

CCXLV.

Testament de Rodolphe de Coffrane, chanoine de Neuchâtel.

SAMEDI APRÈS L'ASCENSION MCCLXXXVII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J⁷, n^o 26.

IN nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen. Ego Rodulphus de Corfrano canonicus ecclesie Novi Castri, in bona valitudine corporis constitutus anime mee consulere cupiens, testamentum meum in hunc modum ordino et dispono: in primis sepulturam meam infra ecclesiam Novi Castri juxta tumulum bone memorie domini Henrici de Arins quondam canonici ejusdem ecclesie eligo. Item do, lego capitulo ecclesie Novi Castri quatuor libras lausannenses censuales post mortem meam in meo anniversario inter canonicos qui in ipso anniversario presentes fuerint dividendas. Item volo et ordino quod in altari beati Johannis retro magnum altare

ipsius ecclesie, duo presbyteri non beneficiati instituantur, quorum institutio ad me dum vixerim pertineat et post obitum meum spectat ad capitulum ecclesie sepedicte, qui presbyteri in eodem altari diebus singulis alternis vicibus missam celebrent in meorum et omnium fidelium remedium peccatorum nisi per necessitatem inevitabilem fuerint excusati, verumque dignus est operarius mercede sua, do, lego predicto altari sancti Johannis quatuor libras lausannenses censuales in perpetuum predictis presbiteris eorumque successoribus persolvendas; predicti autem census per me legati tam capitulo quam predicto altari sancti Johannis, nisi per me fuerint assignati per dominum Petrum de Columberio et dominum Parisium canonicos ecclesie Novi Castri quos executores meos facio et constituo, quibus etiam omnia bona mea mobilia obligo et assigno ad exequenda universa predicta, predictis capitulo et altari divisim debent plenius assignari. Si vero post assignationem dictorum censuum per me solvendorum per executores meos faciendam prefatis capitulo et altari beati Johannis prout superius est expressum, aliquid de bonis meis mobilibus superfuerunt, in hoc, heredes meos constituo prepositum et capitulum ecclesie Novi Castri. Volo autem quod dictum testamentum meum valeat jure testamenti et si non valeat jure testamenti valeat jure codicillorum, et si non valeat jure codicillorum valeat saltem jure cujuslibet ultime voluntatis. Testes ad hoc sunt vocati et rogati religiosus vir abbas fontis Andree, Richardus de Novo Castro, dominus Parisius et dominus Petrus de Columberio, canonici ecclesie Novi Castri, dominus W., curatus ipsius ecclesie, dominus Jacobus de Boudri, vicarius, dominus Aymendus celerarius et dominus Rodulphus, matricularius. In cujus rei testimonium sigillum meum videlicet predicti Rodulphi testatoris una cum sigillis discretorum virorum Johannis prepositi et capituli ecclesie Novi Castri, religiosi viri abbatis fontis Andree, Richardi de Novo Castro, domini Parisii et domini Petri de Columberio, canonici ecclesie Novi Castri, et domini Wullermi curati ejusdem ecclesie est appositum huic testamento. Nos autem predicti prepositus et capitulum presens testamentum et instrumentum in predicto altari beati Johannis de duobus presbyteris faciendis, laudamus et ratificamus, prout superius continetur; et nos abbas Richardus, Parisius, Petrus de Columberio canonici ecclesie Novi Castri et Wullermus curatus ejusdem ecclesie, sigilla nostra ad preces et instantiam predicti Rodulphi testatoris presenti testamento duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXXXVII, sabbato post ascensionem Domini.

(¹) 24 mai.

CCXLVI.

Othon et Pierre, fils de feu Jacques dit Pastorel, bourgeois d'Avenches, vendent au chapitre de Neuchâtel deux vignes situées dans le territoire de ce lieu, dont l'une au dessus de la porte des Chavannes et l'autre à la Recorbe, chargées l'une et l'autre de la dîme et du terrage.

MERCREDI APRÈS LA SAINT ANDRÉ APOTRE MCCLXXXVII. (1)

Original sur parchemin, aux archives du Prince. D^e, n^o 10.

Nos Otho et Petrus fratres, filii quondam Jacobi dicti Pastorel, burgenses de Aven-tica, notum facimus universis quod nos, non vi, non dolo, nec metu inducti, sed scientes et spontanei et sana memoria constituti, et pro evidenti utilitate nostra, de laude tamen et consensu expresso scilicet matris nostre, vendidimus et titulo pure et perfecte venditionis tradidimus exceptis decima et terragio in perpetuum possidendas et habendas, vineas nostras sitas in territorio Novi Castri quarum una sita est desuper portam de Cavannis inter duas stratas publicas et juxta vineam dicti Chenuet, alia vero sita est en li Recorba, juxta vicum publicum et vineam Stephani dicti de Grandissono burgensis de Novo Castro, viris venerabilibus capitulo ecclesie Novi Castri lausannensis dyocesis, pro viginti octo libris et quindecem solidis bonorum lausannensium nobis a domino Rodulpho canonico dicte ecclesie nomine dicti capituli traditis et solutis in bona pecunia numerata. Unde renunciamus exceptioni non numerate, non recepte et non solute pecunie, et omni exceptioni doli et deceptionis, minoris pretii, auctioni in factum, restitutioni in integrum, et constitutioni qua cavetur quod deceptus ultra dimidiam justi pretii potest petere, quod aut venditio rescindatur aut defectui justis pretii suppleatur, juri que reprobanti generales renunciaciones nisi precesserint speciales, et omnibus exceptionibus juris canonici et civilis per quas posset dicta venditio annullari vel rescindi, et generaliter omnibus exceptionibus que nobis possent prodesse in hoc facto et dicto capitulo in posterum prejudicium generare. Devestientes etiam nos et heredes nostros de vineis supradictis et dictum capitulum investiendo de eisdem, proprietatem ipsarum vinearum in proprium capitulum totaliter transferendo. Promittimus autem pro nobis et heredibus nostris juramento supra sancta Dei evangelia prebito, quod nos contra hujusmodi venditionem seu contra presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium in futurum. Sed de predictis vineis ipsi capitulo erimus in judicio et extra werentes legitimi contra omnes. In cujus rei testimonium sigillum nobilis viri Amedei⁽²⁾ domini Novi Castri una cum sigillo religiosi viri abbatis fontis Andree apponi rogavimus huic sripto. Nos vero dictus Amedeus dominus Novi Castri qui de dictis vineis laudemia habui et recepi, et abbas fontis Andree ad preces et petitionem dictorum Othonis, Petri et Sibilie,

sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXXXVII, die mercurii post festum Andree apostoli.

(¹) 3 décembre.

(²) Amédée n'était donc pas mort comme l'indique le document CCXLIII.

CCXLVII.

Rodolphe, roi des Romains, accorde à Pierre, évêque de Bâle, l'autorisation de continuer les travaux commencés par son prédécesseur l'évêque Henri, pour la construction et la fortification du château du Schlossberg.

DES KAL. DE SEPTEMBRE MCCLXXXVIII. (¹)

Code dipl. de l'église de Bâle, p. 200; et Hergott geneal. habsb. T. II, pars II, p. 537, n° 649.

RODULFUS, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Inter ceteros imperii romani principes et nostri precipuos principatus amicos, quondam venerabilis Henricus, basiliensis episcopus, per virtutem suam insignia et obsequia gratiosa nobis et romano imperio frequenter impensa, sibi favoris nostri et gratie plenitudinem plenius comparavit, sic, quod sibi ex certa scientia et gratia speciali indulsumus et concessimus, ob predicta obsequia, quod castrum Slosbergh posset construere, et munitionem erigere, prout sibi et sue ecclesie expediret. Et quia circa hoc frequens nostra versatur intentio, quod ecclesie, in quibus pro nostre salutis augmento unigenitus Dei filius placabiliter exoratur, sub officii nobis commisi regimine de bono in melius salutaria suscipiant incrementa, nos considerantes diligentius, qualiter venerabilis Petrus, prefati quondam Heinrici in ecclesia basiliensi successor princeps noster dilectus, in partibus Germanie nobis et romano imperio grati obsequii fructus multiplice germinavit qui suarum virtutum candore et claritate fidei luminosa ad instar Luciferi matutini, ceteros imperii romani principes antecedit, sibi ex certa scientia concedimus, damus et ex speciali gratia, qua ipsum et suam ecclesiam incessanter amplectimur, specialiter indulgemus, ut supra dictum castrum Slosperch construat, et inchoatam ipsius structuram valeat salubriter consummare. In cujus rei testimonium presens scriptum majestatis nostre sigillo jussimus communiri. Datum in castris ante Bernam, kalendis septembris, indictione I, anno Domini MCCLXXXVIII, regni vero nostri anno quinto decimo.

(¹) 1^{er} septembre.

CCXLVIII.

Rodolphe, roi des Romains, dit que Rollin, seigneur de Neuchâtel, son cher vassal, s'était présenté devant lui et lui avait remis librement et volontairement le château et la ville de Neuchâtel avec toutes leurs appartenances et dépendances, et que, à la prière de Rollin, il avait ensuite inféodé cette terre à Jean de Châlon, seigneur d'Arlay, en lui réservant l'hommage qu'il devait au comte et duc de Bourgogne.

IDES DE SEPTEMBRE MCCLXXXVIII. ⁽¹⁾

Copies vidimées sur parchemin aux archives du Prince. L^s, n^o 28 et N^s, n^o 12.

RUDOLFUS Dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis imperii sacri romani fidelibus presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Accedens jampridem nostre majestatis presentiam nobilis vir Rolinus dominus Novi Castri filius quondam Amedei domini de Novo Castro fidelis noster dilectus, castrum quod dicitur Novum Castrum et villam ipsius castri super lacum lausannensis diocesis sitam, cum allodiis, feodis et retrofeodis, cum judiciis, pedagiis, jurisdictionibus, aquis, aquarum decursibus et nigras juras ac rebus aliis quocumque nomine censeantur, que idem a nobis et imperio tenebat in feodum, in manus nostras libere resignavit; nos itaque considerantes imperium sublimioris fastigii incrementa suscipere cum generose prosapie viros polentes nobis et imperio ad debitricis fidelitatis homagium vendicamus, ad preces predicti Rolini, nobili viro Johanni de Cabilone domino de Arlato fratri et fideli nostro dilecto. Ad cujus utique honorem et profectum votivis aspiramus affectibus predictum castrum et villam, cum feodis, retrofeodis et aliis premissis omnibus a nobis et imperio per eum et suos heredes legitimos in feodum possidenda perpetuo liberaliter concedimus, ac eum de eodem feodo presentibus investimus, homagio tamen quod illustribus comiti Burgundie ac duci Burgundie prius prestitit sibi salvo. In cujus concessionis testimonium presentes litteras sibi tradimus nostre majestatis sigilli munimine communitas. Datum in castris ante Bernam, idibus septembris, indictione prima, anno Domini MCCLXXXVIII, regni vero nostri anno xv.

(¹) 15 septembre.

CCXLIX.

Jean de Neuchâtel, prévôt de l'église de Châlon et curateur de Rollin, seigneur de Neuchâtel, et Richard son frère, déclarent que Rollin leur neveu avait fait hommage à Rodolphe, roi des Romains, du château et de la ville de Neuchâtel avec leurs dépendances, et qu'ensuite des ordres que lui avait donnés ce souverain, il avait prêté hommage pour les mêmes choses à Jean de Châlon, seigneur d'Arlay, après avoir été autorisé à le faire par son curateur.

DU XIII AU XXX SEPTEMBRE MCCLXXXVIII.

Copie non vidimée dans la coll. dipl. de Haller à la bibl. de Berne. T. XXXIX, arm. II, n° 83, p. 486.

Nos Johannes de Novo Castro super lacum lausannensis dyocesis prepositus cabilonensis, curator Rolini, filii fratris mei, domini de Novo Castro, et Richardus frater ejus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum dictus Rolinus nepos noster fecisset fidelitatem excellentissimo principi Rodulpho, Dei gratia romanorum regi et semper augusto, et ab eo cepisset in feudum castrum et villam de Novo Castro super lacum, lausannensis dyocesis, cum omnibus juribus, pertinentiis et appendiciis, cum aliis ad dictum castrum et villam pertinentibus, quocumque nomine censeantur, prout Amedeus pater dicti Rolini et ejus predecessores predicta omnia et singula a romano imperio in feudum hactenus tenuerant, et idem Rolinus de mandato et voluntate predicti principis excellentissimi Rodulphi, Dei gratia romanorum regis semper augusti, auctoritate sibi a nobis quoad hoc prestita nomine curatorio, super predictis Castro Novo et villa, cum omnibus juribus et pertinentiis, prout superius expressum est, fecit fidelitatem et homagium nobili viro domino Johanni de Cabilone domino de Arlato, et predicta prout superius sunt expressa cepit in feudum ab eodem.

In cujus rei testimonium, nos Johannes et Richardus frater ejus sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Actum et datum anno Domini MCCLXXXVIII, mense septembris.

CCL.

Guillaume, évêque de Lausanne, déclare que Rollin, seigneur de Neuchâtel, avait reconnu en sa présence avoir pris en fief de Jean de Châlon, seigneur d'Arlay, le château et la ville de Neuchâtel avec les dépendances du fief d'empire, sauf et réservé les choses pour lesquelles le dit Rollin était tenu de prêter hommage à l'église de Lausanne.

DU XIII AU XXX SEPTEMBRE MCCLXXXVIII.

Copie vid. dans la coll. dipl. du baron F. de Chambrier. — Coll. dipl. de Haller à la bibl. de Berne, T. 21, p. 411.

Nos Guillelmus Dei gratia lausannensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia personaliter constitutus et ad hoc specialiter veniens in jure et judicio coram nobis nobilis domicellus Rolinus dominus de Novo Castro super lacum, lausannensis diocesis, quondam filius Amedei domini ejusdem loci, non vi, non dolo, non metu inductus, non ab aliquo circumventus, sed mera et spontanea voluntate, confessus est in jure et judicio coram nobis se cepisse in feudum a nobili viro domino Johanne de Cabilone domino de Arlato domino suo, castrum et villam de Novo Castro super lacum, lausannensis diocesis predictae, cum universis juribus, pertinentiis et appenditiis ejusdem, quocumque nomine censeantur, et omnibus feudis, retrofeudis et aliis ad dictum castrum et villam pertinentibus quibuscunque; item pedagia seu vectigalia, aquas, aquarum decursus et nigras juras que et quas habet, habere potest et debet ratione et nomine domini; castrum de Novo Castro et villam cum appenditiis seu pertinentiis ejusdem, prout Amedeus pater ejus et ipsius predecessores predicta omnia et singula ab imperio romano hactenus tenuerunt. Confessus est etiam idem Rolinus se cepisse in feudum a dicto domino Johanne de Cabilone, si que sint alia que sunt de feudo dicti romani imperii, que in hac littera non notantur, salvo tamen in omnibus et per omnia feudo quod idem Rolinus tenere debet ab ecclesia lausannensi et his que de dicto feudo esse noscuntur. Promisit siquidem dominus Rolinus per juramentum suum super sacra Dei evangelia sponte prestitum, tactis sacrosanctis evangeliiis, se contra premissa vel aliqua premissorum non venire per se vel per alium, nec alicui contra venire volenti consentire tacite vel expresse, verbo vel facto, nutu vel signo, sed potius garantire contra omnes semper et ubique in omni foro; renuncians in hoc facto, et certa scientia sub vi prestiti juramenti, exceptionibus vis, doli, metus, et omnis deceptionis, circumventionis, in integrum restitutionis, minoris etatis, tutele vel cure beneficio et auxilio, et omnibus gratiis in favorem minorum introductis, et omnibus aliis exceptionibus et rationibus quibus presens instrumentum vel hec confessio ullo modo annullari potest in posterum, vel rescindi, et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere. Voluit insuper dictus Rolinus, et

quoad hoc jurisdictioni nostre se supposuit, quod si forte contingeret ipsum venire contra premissa aut aliqua premissorum, nos ipsum ad observationem premissorum et cujuslibet premissorum compelleremus et compelli faceremus per sententias excommunicationis in personam suam et omnecunque bonum suum ubicunque se habuerit, exceptione aliqua non obstante. In cujus rei testimonium ad preces et instanciam dicti Rolini sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum anno Domini MCCLXXXVIII, mense septembris.

CCLI.

Conon dit Muotes, bourgeois de Fribourg, vend au chapitre de Neuchâtel, des cens assignés sur des terres à Cornaux.

JEUDI APRÈS LA SAINT LUC MCCLXXXVIII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A⁷, n° 10.

EGO Cono dictus Muotes, burgensis de Friburgo, notum facio universis quod ego de laude et consensu Wulliermete uxoris mee, Cononis filii mei, vendidi et vendo in perpetuum venerabili capitulo ecclesie Novi Castri, lausannensis diocesis, septem solidos lausannenses censuales quos Humbertus dictus Pansera et Petrus frater ejus et participes eorumdem michi debebant annuatim in festo beati Andree apostoli super eorum tenementum, et duodecim solidos cursalis monete in villa et dominio Novi Castri, et quatuor capones persolvendos annuatim in festo sancti Galli. De quibus duodecim solidis et quatuor caponibus Wulliermus, Johannes et Petrus filii quondam Johannis Busin de Curnal, debent sex solidos et duos capones, Wuller-mus et Petrus filii Endrysier de Curnal alios sex solidos et duos capones super terram quam tenent in villa et territorio de Curnal. De quo censu prenotato et de omni jure, querela, actione, duplo replacito, et de omni jure, querela et actione quod et quam habeo seu habere possum vel debeo de jure vel de facto seu consuetudine, in terris, pratis, casalibus, oschiis, nemoribus, et rebus aliis, de quibus dictus census debetur, devestio me vel quasi, dictum capitulum corporaliter vel quasi investiendo pro tresdecim libris lausannensis monete michi a predicto capitulo jam datis et solutis in bona pecunia numerata ob causam venditionis predictae. Unde renuncio exceptioni non numerate, non recepte et non solute pecunie, minoris pretii, beneficio restitutionis in integrum, juri dicenti deceptis et non decipientibus debere subveniri; et predicta Wulliermeta uxor mea renunciavit in hac parte privilegio dotis seu donationis propter nuptias, juri ypothecarum pro dote; item predictus Cono filius meus renunciavit exceptioni minoris etatis. Et promissimus omnes predicti Cono Muotes, Wulliermeta ejus uxor et Cono eorum filius,

quod contra predictam venditionem seu contra investituram aut contra presens instrumentum non veniemus per nos aut per alium in futurum, sed nos et heredes nostri feremus predicto capitulo de censu predicto et de rebus pro quibus dictus census debetur, si census, quod absit, non solveretur, guerentiam in perpetuum contra omnes. In cuius rei testimonium religiosus vir abbas fontis Andree et illustris vir ac venerabilis Johannes prepositus Novi Castri tutor Rodulphi nepotis sui domini Novi Castri, tutorio nomine, sigilla sua ad preces nostras, videlicet Cononis, Wulliermete et Cononis filii eorum presentibus litteris duxerunt apponenda. Actum anno Domini MCCLXXXVIII, die Jovis post festum beati Luce evangeliste.

(¹) 21 octobre.

CCLII.

Guillemette, femme de Conon dit Muotes, et Conon son fils, consentent à la vente stipulée dans l'acte précédent.

DÉCEMBRE MCCLXXXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A⁷, n° 10 a).

VIRIS venerabilibus et discretis domino abbati fontis Andree et domino Johanni preposito Novi Castri, tutori Rodulphi domini dicti Novi Castri, Willerma uxor Cononis dicti Muotes et Cono ejusdem Cononis filius, salutem cum omni reverentia et honore. Noveritis quod nos venditionem factam per dictum Cononem Muotes maritum et patrem nostrum venerabili capitulo Novi Castri de septem solidis lausannensibus censualibus quos debent Humbertus et Petrus dicti Passeres et eorum participes et de duodecim solidis censualibus usualis monete in villa Novi Castri et quatuor caponibus quos debent filii quondam Johannis et filii Endrisier de Curnal, prout in littera presenti littere annexa continetur, laudamus, approbamus et confirmamus, et promittimus fide data nomine juramenti quod contra non veniemus, et renunciamus expresse exceptionibus in ipsa littera contentis. Quare rogamus vos et requisimus eo affectu quo valemus ampliori, quatinus in littera presenti littere annexa super dictam venditionem confecta sigilla vestra apponatis in testimonium dicte venditionis. In cuius rei testimonium sigillum venerabilis viri domini Willermi curati de Friburgo ad preces nostras est appositum huic scripto. Datum anno Domini MCCLXXXVIII, mense decembris.

CCLIII.

Ulrich et Rodolphe d'Avenches, chevaliers, Jean et Conon, domzels, frères, mandent à Guillaume, évêque de Lausanne, qu'ils ont renoncé en faveur du couvent de Fontaine-André au droit de présentation à l'église de Meyrie.

LENDEMAIN DE L'INVENTION DE SAINTE CROIX MCCLXXXIX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. O^s, n° 12.

REVERENDO in Christo patri ac domino suo amato Willermo Dei gratia lausannensi episcopo, Uldricus et Rodolphus de Aventhica, milites, Johannes et Cono, domicelli, fratres, reverentiam in omnibus debitam et devotam. Cum vacante ecclesia de Merye per mortem domini Aymonis curati dicte ecclesie, vobis Uldricum clericum filium predicti Cononis unanimiter presentavimus, cumque feodum quod Petrus de Oleyres domicellus a nobis tenere dignoscebatur nondum divisum extiterat, licet postmodum dominium ipsius feodi ad prefatum Cononem fratrem nostrum in portionem hereditariam ipsius Cononis devenerit, et dictus Petrus de Oleyres, ipsum feodum a nobis nondum recepisset, de quo feodo intendimus jus patronatus et presentationem dicte ecclesie extitisse, paternitati vestre significamus quod nos quicquid juris, rationis, possessionis, domini vel quasi habebamus seu habere poteramus de jure vel facto ex quacunque causa in ipsa presentatione, damus, conferimus et in perpetuum concedimus in elemosinam perpetuam pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum viris religiosis abbati et conventui fontis Andree premonstratensis ordinis, devestientes nos vel quasi de omni jure, querela et actione quod et quam habebamus seu habere poteramus de jure, facto vel consuetudine in presentatione predicta, predictos religiosos investiendo vel quasi de eisdem, promittentes bona fide pro nobis et heredibus nostris quod contra non veniemus per nos vel per alium in futurum; et insuper laudamus, approbamus, auctorisamus, ratam habemus et confirmamus donationem factam a predecessoribus Petri de Oleres de ecclesia de Merye et jure patronatus cum pertinentiis suis, rogantes vos ut predictis religiosis litteras sigillo vestro sigillatas conferre dignetis qualescunque eis facere placuerit tam super collatione predicte elemosine quam super quittance a nobis eisdem facta de predictis, et super laudo nostro de collatione ejusdem ecclesie dictis religiosis facta a predecessoribus Petri supradicti. Renuntiantes insuper per presentes presentationi a nobis facta de ipso Uldrico cum nullum jus in ipsa presentatione habeamus, paternitatem vestram rogantes et requirantes, quod non obstante presentatione nostra, illum quem vobis dicti religiosi ad curam ipsius ecclesie predicte presentaverint, recipiatur si vestre placuerit voluntati. In cujus rei testimonium ego dictus Uldricus de Aventhica miles, sigillum

meum duxi presentibus apponendum. Nos vero dicti Rodolfus miles Johannes et Cono domicelli fratres sigillum domini Willermi curati de Aventhica poni rogavimus huic scripto. Datum in crastino inventionis sancte crucis, anno Domini MCCLXXXIX.

(¹) 4 mai.

CCLIV.

Les mêmes déclarent qu'ils ont fait don au couvent de Fontaine-André du droit de patronage sur l'église de Meyrie.

DIMANCHE APRÈS LA FÊTE DES SAINTS PHILIPPE ET JACQUES MCCLXXXIX. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. N^o, n^o 25.

Nos Uldricus, Rodolphus, milites, Johannes et Cono domicelli de Aventica, fratres, notum facimus universis quod vacante nuper ecclesia de Merie per mortem quondam domini Aymonis quondam curati dicte ecclesie, nos intendentes jus patronatus ipsius ecclesie ad nos debere pertinere, pro eo videlicet quod a nobis et progenitoribus nostris Petrus de Olieres domicellus et progenitores sui illud tenere debebant in feudum et ipsum jus patronatus datum ac alienatum fuerit sine consensu nostro sive progenitorum nostrorum in manibus religiosorum virorum abbatis et conventus fontis Andree premonstratensis ordinis, nec ipsum feudum dictus Petrus receperat a nobis ut debuit, propter quod intendentes dictum jus patronatus nobis incidisse in commissum, ad dictam ecclesiam de Merie presentavimus Uldricum clericum filium meum predicti Cononis. Dictis vero religiosis contrarium asserentibus et dicentibus ad se dictum jus patronatus debere pertinere pleno jure, et quemdam alium ad ipsam ecclesiam presentantibus, diu super hoc inter nos et dictos religiosos extitit litigatum; tandem nos dicti fratres, Deum habentes pre oculis, pro remedio animarum nostrarum et predecessorum nostrorum, damus et concedimus in perpetuum et nos dedisse confitemur titulo pure et irrevocabilis donationis facte inter vivos dictis abbati et conventui et eorum successoribus quicquid juris possessionis vel quasi proprietatis et domini habemus vel habere debemus, omnes simul aut singulariter vel divisim, aut progenitores nostri, umquam habuerunt in patronatu sive advocatia ipsius ecclesie aut in jure ipsius patronatus sive advocatie, et laudamus, approbamus, autorisamus, ratam habemus et confirmamus donationem sive alienationem factam in manibus dictorum religiosorum sive predecessorum suorum quondam a domino Petro de Olieres milite, patre quondam dicti Petri de Olieres vel ab aliis quibuscunque super dicta ecclesia de Merye sive jure patronatus aut advocatie ipsius ecclesie. Devestientes nos de jure dicti patronatus et rebus aliis supradictis et dictos religiosos investimus et in possessionem inducimus de eisdem animo transferendi in ipsos religiosos et successores ipsorum omne jus et dominium et omnem possessionem vel quasi rerum omnium predictarum nichil nobis vel

nostris heredibus retinentes in predictis, sed totaliter transferimus in predictos religiosos. Nos autem Willelmus domicellus, filius dicti domini Uldrici, Margaretha uxor predicti domini Rodulphi, Johannes et Petrus filii ipsius domini Rodulphi, Jaqueta uxor predicti Johannis fratris predicti domini Uldrici, Alexia uxor predicti Cononis, Willelmus curatus de Aventica, Uldricus, Johannes, Otto et Petrus filii ipsius Cononis, laudamus, approbamus et grata habemus omnia et singula supradicta et ea esse facta confitemur de nostra libera voluntate et consensu. Promittentes nos omnes et singuli supradicti, solempni stipulatione et juramento a nobis prestito corporali, predicta omnia et singula attendere et inviolabiliter observare et nullatenus per nos vel per alium contra ire de jure vel de facto sive contra presens instrumentum aut contra ire volenti aliquatenus consentire. Renunciantes sub vi prestiti juramenti, omni exceptioni doli, metus, in factum et actioni immense donationis, omni privilegio dotis et omni consuetudini patrie sive loci, et juri scripto et non scripto, et omni exceptioni juris et facti per quam possemus venire contra predicta seu aliquod de predictis, seu contra presens instrumentum, et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. In quorum omnium robur et testimonium nos omnes et singuli supradicti sigillum reverendi patris in Christo ac domini Willelmi Dei gratia lausannensis episcopi poni rogavimus huic scripto. Et nos predictus episcopus qui predictae donationi et predictis aliis omnibus consentimus et qui ea auctoritate qua possumus confirmamus pro nobis et ad preces omnium et singulorum predictorum quorum interest, sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto in testimonium omnium premissorum. Datum mense maji, dominica post festum beatorum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini MCCLXXXIX.

(¹) 8 mai.

CCLV.

Nicolet d'Estavayer dit de Cossonay, bourgeois de Neuchâtel, vend à Hugues dit de Grandson, sa vigne située sur le chemin public par lequel on va depuis le bourg de Neuchâtel à l'hôpital.

LE JOUR DE LA FÊTE DE SAINT JEAN L'ÉVANGÉLISTE MCCLXXXIX. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. G^s, n^o 9.

EGO Nicholetus de Estavayaco dictus de Cossonay, burgensis de Novo Castro, notum facio universis quod ego de laude et consensu Perrete uxoris mee, vendo et titulo pure venditionis trado pro me et heredibus meis Hugueto dicto de Grandissono et heredibus suis in perpetuum possidendam et habendam pacifice ac quiete vineam meam sitam super stratam publicam per quam itur a burgo Novi Castri ad hospitale a parte inferiori inter vineam Johannis monetarii et vineam que fuit quon-

dam Robertet, pro sex libris lausannensis monete michi jam datis et solutis a predicto Huguetto in bona pecunia numerata. Unde renuncio in hac parte exceptioni non numerate, non recepte et non solute pecunie, minoris pretii, beneficio restitutionis in integrum, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesse- rit specialis; et predicta Perreta renunciavit juri ypothecarum pro dote et omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris et facti scriptis et non scriptis per quas possit hujusmodi venditio impediri seu annullari. De qua vinea prenotata cum fondo terre et appendiciis ipsius vinee devestio me pro me et heredibus meis, predictum Huguetum pro se et heredibus suis corporaliter investiens et in possessionem corporalem ponendo, animo in ipsum dominium vel quasi transferendi libere, salva decima et duodecim denariis lausannensis monete solvendis capitulo Novi Castri et salvo terragio prestando et solvendo domino Novi Castri. Et promittimus fide data nomine juramenti tam ego predictus Nicholaus quam Perreta uxor mea pro nobis et heredibus nostris, quod contra predictam venditionem seu investituram aut contra presens instrumentum non veniemus per nos aut per alium in futurum, sed feremus predicto Huguetto dicto de Grandissono burgensi de Novo Castro et heredibus suis de ipsa vinea, fondo terre et appendiciis ipsius vinee, guerentiam in perpetuum contra omnes. Verum cum jam dicta vinea a domino Novi Castri moveri dignoscatur, prout dictum est, nos Johannes prepositus Novi Castri tutor Rudolphi nepotis nostri domini Novi Castri, nomine et vice dicti domini dictam venditionem laudamus, approbamus, ratam habemus et confirmamus pro justo pretio laudis nobis a predicto Huguetto in solidum nomine et vice ipsius Rodulphi jam dato et soluto in bona pecunia numerata; pro quo laudo et pro terragio suprascripto promisimus et promittimus bona fide, nomine et vice dicti domini Novi Castri, predicto Huguetto et heredibus suis de predicta vinea et appendiciis ipsius vinee ferre guerentiam in perpetuum, salvo jure alterius, contra omnes. Et nos predictum capitulum Novi Castri ipsam venditionem, quantum in nobis est, laudamus, approbamus et ratam habemus et confirmamus. In cujus rei testimonium nos predictus Johannes prepositus pro nobis et nomine ac vice dicti Rodulphi nepotis nostri, cujus tutelam et curam gerimus, et nos predictum capitulum pro nobis sigilla nostra ad preces et instanciam predictorum Nicholeti et Perrete, presentibus litteris duximus apponenda ad confirmationem rei geste. Datum et actum anno Domini MCLXXXIX, in festo beati Marchi evangeliste.

(¹) 25 avril.

CCLVI.

Rodolphe de Coffrane, chanoine de Neuchâtel, déclare que par son testament il avait ordonné que le chapitre établît deux prêtres non bénéficiés pour desservir l'autel de saint Jean, derrière le grand autel; conformément à cette volonté, le chapitre nomme messire Ulrich de Peseux comme l'un des deux chapelains.

JUN MCCLXXXIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. G¹⁰, n^o 14.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Rodulphus de Corfrano quondam curatus ecclesie sancti Blasii nec non canonicus ecclesie Novi Castri, lausannensis diocesis, in testamento meo disposuerim, quod in altari sancti Johannis sito retro magnum altare in eadem ecclesia Novi Castri, a me dum vixero et post obitum meum a capitulo predictae ecclesie Novi Castri duo presbiteri non beneficiati instituantur qui alternative singulis diebus ibi missam celebrent in meorum et omnium fidelium defunctorum remedium peccatorum; et quia dignus est operarius mercede sua, servitoribus predicti altaris de laude et consensu prepositi et capituli prefate ecclesie Novi Castri quatuor libras monete lausannensis censuales dedimus et legavimus, dominum Uldricum de Pusue presbiterum unum de duobus prefatis presbiteris ipsi altari instituo qui eidem altari deserviat alternatis vicibus, prout superius est expressum. Nos vero prefatus prepositus Novi Castri et capitulum ejusdem loci prout in testamento prefati domini Rodulphi ab ipso est ordinatum predictum dominum Uldricum de Pusue ab eodem domino Rodulpho unum de duobus presbiteris supradictis dicto altari institutum ad servicium dicti altaris recepimus et eundem ipsi altari instituimus, et ipsi domino Uldrico et successoribus suis in ipso altari et voluntate et requisitione prefati domini Rodulphi damus in perpetuum et concedimus nomine quadraginta solidorum de quatuor libris lausannensibus censualibus supradictis vineam sitam super portam de Chavannis, exceptis tamen decima et terragio; quam vineam emit dictus dominus Rodulphus nomine nostro et capituli nostri a filiis quondam Jacobi dicti Pastorel de Aventica et septem solidos lausannenses censuales in festo beati Andree annuatim ipsi domino Uldrico et successoribus suis in dicto altari persolvendos quos emit jam dictus Rodulphus nomine capituli nostri a Conone dicto Muotes burgensi de Friburgo sitos apud Avarnier super tenementum quod tenet Umbertus dictus Passere et sui participes, et quinque solidos lausannenses censuales quos eidem dominus Rodulphus predictus nomine dicti altaris tenetur assignare. Devestientes nos de predicta vinea et censu supradicto et dominum Uldricum predictum et successores suos in sepedicto altari nomine dictorum quadraginta solidorum lausannensium censualium corporaliter investimus de

eisdem. Ego vero prefatus Uldricus presbiter inspecta utilitate mea et anime mee, do et lego in elemosinam perpetuam post obitum meum servitoribus dicti altaris vineam meam sitam in territorio de Crousa juxta vineam Auberti de Corfrano burgensis Novi Castri. In quorum omnium testimonium nos prefati prepositus et capitulum sigilla nostra una cum sigillo sepedicti domini Rodulphi presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXXXIX, mense junii.

CCLVII.

Guillaume dit de la Tour, bourgeois de Neuchâtel, vend à l'abbaye de Saint-Jean une terre sise dans le finage de Prêle.

SAMEDI AVANT LA FÊTE DE SAINT MICHEL MCCLXXXIX. (1)

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, f° 495.

NOVERINT universi presentem litteram inspecturi, quod ego Wilhelmus dictus de turre, burgensis de Novo Castro, non vi, non dolo inductus, sed sciens et spontaneus, propter evidentem utilitatem meam, de laude et consensu Agnelete et liberorum meorum Renerii et Auberti, vendidi titulo pure et perfecte venditionis in perpetuum viris religiosi abbati et conventui ecclesie herilacensis terram meam que sita est in confinio de Prele, de qua terra Uldricus dictus li allemand reddit octo mensuras frumenti et sex mensuras avene vulgariter dictas esmines ad mensuram Novi Castri, pro septuaginta solidis basiliensis bone monete, quos ab ipsis religiosi ob hanc venditionem recepi et habui in bona pecunia numerata, me et meos de prefata terra devestiens et prefatos abbatem et conventum et eorum ecclesiam perhenniter investiivi de eadem. Abrenuncians in hoc facto omni juri canonico et civili, scripto et non scripto, constituto et constituendo, consuetudini terre, et usui, et constitutioni ultra dimidiam justi pretii, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis per quas posset in posterum presens venditio annullari aut rescindi. Promittens insuper per fidem meam corporaliter prestitam quod gueirens ero prefate ecclesie de venditione supradicta fideliter contra omnes. In cujus rei testimonium sigillum venerabilis viri et discreti domini Johannis prepositi ecclesie Novi Castri, nos predicti Wilhelmus, Agneleta, Renerius et Aubertus presentibus litteris rogavimus apponi in testimonium veritatis. Actum anno Domini MCCLXXXIX, sabbatho ante festum beati Michaelis.

(1) 24 septembre.

CCLVIII.

Etienne dit de Grandson, bourgeois de Neuchâtel, vend des cens assignés sur sa maison, rue de Chavannes, et sur sa vigne au vignoble de Serrières.

MAI MCCXC.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. H⁴⁰, n^o 4.

EGO Stephanus dictus de Grancon burgensis Novi Castri notum facio universis quod ego non vi, non dolo, nec metu inductus, sed sciens et spontaneus et in sana memoria constitutus, de laude et consensu Agnelete uxoris mee, Jacobi, Johannini et Nicholete, liberorum meorum, vendidi et titulo pure venditionis tradidi viris venerabilibus preposito et capitulo ecclesie Novi Castri duodecem solidos lausannenses censuales eisdem aut eorum mandato in festo beati Galli annuatim persolvendos pro novem libris lausannensibus mihi ab ipsis traditis et solutis in bona pecunia numerata; quos duodecem solidos predictos assigno annuatim percipiendos, recuperandos et habendos a predictis preposito et capitulo aut eorum mandato, in dicto termino secundum consuetudines et usus Novi Castri, super domum meam sitam apud Novum Castrum in vico de Cavannis, juxta domum dicti Sebastian ex una parte, et juxta domum Petri Wane ex altera, et super vineam meam sitam in territorio de Sarrieres juxta vineam Hugonis dicti de Grancon burgensis Novi Castri ex una parte, et juxta vineam quondam Stephani de Fresain ex altera, tali forma, quod si dicta domus inhabitata aut inculta remaneret possessor dicte vinee quicumque fuerit ad solvendum censum predictum in solidum tenetur, et si dicta vinea inculta remaneret quicumque possessor dicte domus fuerit ad dictum censum solvendum in solidum tenetur, et predicti prepositus et capitulum ad domum inhabitatam aut ad vineam incultam haberent recursum tamquam ad suam propriam, salvo jure domini Novi Castri. Devestiens etiam me et heredes meos de predicto censu vel quasi et dictos prepositum et capitulum corporaliter investivi de eodem et quicquid in dicta domo et vinea possideo confiteor me a predictis preposito et capitulo pro predicto censu sibi ut dictum est annuatim persolvendo possidere salvo jure predicti domini Novi Castri. Unde arrenuncio penitus in hoc facto, exceptioni non numerate, non tradite, nec solute pecunie, doli mali et in factum, restitutioni in integrum, minoris pretii, deceptionis, juris reprobanti generales arrenunciations nisi precesserint speciales, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que mihi et heredibus meis possent competere in futurum et predictis preposito et capitulo prejudicium generare. Nos vero Jacobus, Johanninus et Nicholeta predicti arrenuntiamus exceptioni minoris etatis. In cujus rei testimonium nos predicti Stephanus, Agneleta ejus uxor, Jacobus, Johanninus et Nicholeta eorumdem liberi,

sigillum venerabilis viri Johannis prepositi Novi Castri tutoris Rudolphi domini dicti loci una cum sigillo domini Wullermi curati ecclesie Novi Castri presentibus litteris rogavimus apponi et nos predictus Johannes prepositus nomine et vice dicti Rodulphi nepotis nostri dictam venditionem laudamus et approbamus pro justo pretio laudis inde recepto et sigillum nostrum una cum sigillo predicti curati ad preces et requisitionem dicti Stephani et uxoris ejus cum eorumdem liberis predictis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini MCCXC, mense maji.

CCLIX.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, autorisé par son oncle et curateur Jean, prévôt de l'église de Neuchâtel, lequel agissait aussi en son propre nom avec Richard son frère et la commune générale des bourgeois de Neuchâtel, d'une part, et les consuls et la commune générale des bourgeois de Fribourg, d'autre part, font une confédération et alliance offensive pour cinq ans, spécialement contre Guillaume d'Arberg et Jean de Valangin, et contre leurs frères et leurs aidants.

SAMEDI APRÈS L'INVENTION DE SAINT ÉTIENNE MCCXC. (1)

Original sur parchemin aux archives cantonales de Fribourg.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod nos Rodulphus dominus Novi Castri auctoritate dilecti avunculi et curatoris mei Johannis prepositi ecclesie Novi Castri, predictus Johannes et Richardus fratres totaque communitas burgensium Novi Castri dicti domini nostri, et fratrum accedente consensu et mandato, nos quoque consules et universitas burgensium de Friburgo, communi utilitate nostra diligenter inspecta, et ut nobis adversantium incursus et insidias facilius evitemus, confederationem inivimus ad invicem inter nos deinceps et a proximo festo assumptionis beate Marie virginis per continuum quinquennium stipulatione solempni, bona fide, absque dolo et versutia duraturam sub hac forma, quod nos predicti Rodulphus dominus Novi Castri, Johannes prepositus, Richardus fratres et burgenses Novi Castri, jam dictis consulibus et communitati friburgensium in omnibus et singulis suis guerris et controversiis ex quacumque causa provenientius contra quascumque personas et specialiter contra nobiles viros Wilhelmum de Arberch et Johannem de Valangins et fratres eorum eorumque adjutores ex nunc et durante dicto quinquennio tenemur nostris sumptibus ad eorum requisitionem consilium et auxilium impertiri, exceptis duntaxat serenissimo principe R., Dei gratia romanorum rege et semper augusto, reverendis patribus lausannensi et basiliensi epis-

copis, et nobili viro domino Johanne de Chalun, domino de Arlay, quorum cum simus fideles, ipsos non debemus nec possumus pro aliquibus impugnare. Si autem contingat quod predicti consules et communitas friburgensium ad terram alicujus inimicorum suorum per nostros districtus habere vellent accessum, nos eis per predictos districtus aggressum et regressum et res venales ad victum ipsorum necessarias prout melius potuerimus procurare tenemur. Nos vero predicti consules et communitas friburgensium predictis domino Novi Castri, Johanni preposito et Richardo fratribus, et communitati burgensium dicti loci, in omnibus et singulis suis guerris et controversiis ex quacumque causa provenientius contra quascunque personas et specialiter contra nobiles viros Wilhelmum de Arberch et Johannem de Vaulamgins et fratres eorum et coadjutores, ex nunc et durante dicto quinquennio pari modo tenemur ad eorum requisitionem nostris sumptibus consilium et auxilium impertiri, exceptis duntaxat excellentissimo principe R., Dei gratia romanorum rege et semper augusto et domino nostro Friburgi et juratis nostris videlicet burgensibus bernensibus et de Aventica contra quos non debemus nec volumus aliquos adjuvare; per nostros autem districtus, predictis dominis Novi Castri et communitati burgensium dicti loci cum suis fautoribus, si terram alicujus inimicorum suorum per dictos districtus contingat aggredi, accessum et recessum sanum et liberum et res venales ad victum ipsorum tenemur fideliter procurare. Predictam autem confederationem, sicut supra est notata, tenemur et promittimus una pars alteri durante dicto quinquennio inviolabiliter observare nec ipsas conventiones possumus quidam nostrum invitis aliis durante dicto termino quacumque ex causa dissolvere seu contra ipsas aliquid attemptare. In quorum omnium testimonium nos predicti Rodolphus, Johannes prepositus et Richardus sigilla nostra videlicet prepositi et Richardi presentibus apposimus. Nos vero communitas burgensium Novi Castri quia sigillum non habemus, sigillum venerabilium virorum capituli dicti loci apponi rogavimus huic scripto. Et nos predictum capitulum ad instantiam predictorum burgensium sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Nos autem consules et communitas burgensium de Friburgo sigillum communitatis nostre apposimus huic scripto. Datum sabbato post inventionem beati Stephani, anno Domini MCCXC.

(¹) 5 août.

CCLX.

Hugues dit Leschar, bourgeois de Pontarlier, vend à Jean Calle, bourgeois de Neuchâtel, sa vigne située dans le territoire de Serrières.

NOVEMBRE MCCXC.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D^o, n^o 30.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Hugo dictus Leschar, burgensis de Pontallie, non vi, non dolo, nec metu inductus, sed sciens et spontaneus et in sana memoria constitutus, de laude tamen et consensu Stephanete uxoris mee et liberorum meorum, videlicet Lamberti, Johannis, Wullielmi et Johannete, vendidi et tradidi et concessi imperpetuum Johanni dicto Calle burgensi de Novo Castro vineam meam sitam in territorio de Sarreres juxta vineas domus sancti Spiritus de Novo Castro hinc et inde, pro triginta et septem libris bonorum lausannensium mihi ab eodem Johanne traditis et solutis in pecunia numerata, salvo tamen annuo censu duorum solidorum et sex denariorum lausannensium et duodecim denariorum viannensium super dictam vineam assignato quorum decem et octo denarii lausannenses domino Novi Castri annuatim debentur, duodecim vero denarii Petro dicto de Grancom burgensi de Novo Castro, necnon duodecim denarii viannenses preposito et capitulo ecclesie sancti Hymerii annis singulis sunt solvendi. Devestivi etiam me et meos de vinea supradicta et dictum Johannem et heredes suos de ipsa corporaliter investivi inducens in veram et meram possessionem vel quasi proprietatem ejusdem vinee totaliter transferens in eosdem, promisi si quidem per solempnem stipulationem fide etiam prestita corporali, quod contra venditionem hujusmodi non veniam nec venire alicui consentiam in futurum, sed ero eidem et suis heredibus in judicio et extra verens legitimus contra omnes, ad quam verentiam meos obligo successores. Arrenuncians in hac parte tam pro me quam pro meis heredibus exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, necnon exceptioni minoris pretii, minoris etatis, doli in factum et restitutionis in integrum, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que mihi et meis heredibus possent prodesse et eidem Johanni et suis heredibus prejudicium generare; item juri dicenti generales renunciaciones penitus non valere nisi precesserint speciales. In cujus rei testimonium sigilla venerabilis viri Johannis prepositi ecclesie Novi Castri tutoris Rodulphi domini loci ejusdem et venerabilis capituli ejusdem loci presentibus litteris rogavi apponi. Et nos predicti Johannes et capitulum ad preces et requisitionem dicti Hugonis et liberorum suorum videlicet Lamberti, Johannis, Wulliermi et Johannete predictorum qui dictam venditionem laudaverunt per litteras sigillorum curati sancti Benedicti et curati sancti Stephani de Pontallie sigillatas, sigilla nostra presenti scripto duximus apponenda in testimonium premissorum. Datum et auctum anno Domini MCCXC, mense novembris.

CCLXI.

Ulrich, curé de Meyrie, déclare que depuis plus de quarante ans, l'abbé de Fontaine-André perçoit, à cause de son droit de patronage, la moitié des revenus de la cure de Meyrie.

NONES DE DÉCEMBRE MCCXC. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. O^s, n^o 14.

EGO Uldricus presbiter incuratus de Merye, notum facio universis presentibus et futuris, quod ego diligenti inquisitione super hoc facta, inveni certissime quod viri religiosi abbas et conventus fontis Andree, ratione juris patronatus quod eis in ecclesia de Merye pertinet, ab antiquo possederunt et prescripserunt pacifice per quadraginta annos et amplius inconcusse per se vel per suos nuncios in predicta ecclesia de Merye, temporibus predecessorum meorum ex longa consuetudine et antiqua constitutione, medietatem integraliter in omnibus decimis ejusdem ecclesie tam decimis bladorum quam decimis nascentium in terris ejusdem ecclesie, et pratis, terragiis, in censibus, redditibus, oblationibus, elemosinis, corvatis, tricenariis mortuorum, in messe et primitia, et in omnibus aliis obventionibus, eidem ecclesie vel curato ipsius intuitu ejusdem ecclesie undecunque provenientibus, exceptis quibusdam denariis minute visitationis. Nec solvere consueverunt dicti religiosi nec debent aliquid de collectis que eidem ecclesie vel curato ipsius a quocunque imponuntur. Si vero concessio terrarum ad ipsam ecclesiam pertinentium inveniatur faciendae, illa fieri debet de utriusque partis assensu. Hanc autem consuetudinem, institutionem et prescriptionem promitto fide data integraliter observare et per me vel per alium non contravenire dictis religiosis super hiis aliquatenus in futurum. In cujus rei testimonium tradidi eisdem religiosis presentem litteram sigillis domini prioris de Villario monachorum, domini Henrici curati de Mureto, domini Savarici curati de Fo, unacum sigillo meo, ad preces suas sigillatam. Datum anno Domini MCCXC, nonis mensis decembris.

(1) 5 décembre.

CCLXII.

Pierre, évêque de Bâle, fait alliance avec Othon, comte palatin de Bourgogne et seigneur de Salins. Ils promettent de s'entr'aider dans leurs guerres et désignent les châteaux de Montbéliard et de Neuchâtel comme devant être les points à partir desquels celle des deux parties qui requerra des troupes de l'autre, devra les entretenir à ses frais.

JEUDI APRÈS LA FÊTE DES SAINTS PHILIPPE ET JACQUES, EN MAI MCCXCI. ⁽¹⁾

Histoire de Poligny aux preuves, T. 1, p. 374, et Codex epistol. Rudolphi, 1, au diplomataire p. 251, n° 20.

Nos Petrus Dei gratia episcopus basiliensis Otho comes palatinus Burgundie dominus salinensis notum facimus... nos pensata et considerata utilitate nostra, terrarum, subditorumque nostrorum, intervenienteque jussu, autoritate et mandato serenissimi principis carissimi domini mei Radulphi Dei gratia romanorum regis semper augusti, confederationem inter nos fecimus.... in forma que sequitur, in hunc modum : videlicet quod nos predictus episcopus per tota tempora vite nostre promisimus... comiti a nobis solemniter stipulanti quandiu vixerit idem comes.... eundem comitem et suos contra omnes, et ab omni homine..... toto posse nostro et juvamine, eques et pedes, juvare et in suis factis et negotiis auxilium prebere et favorem; et terras et possessiones et jura defendere, et ipsum sequi pro suis negotiis promovendis cum magna vi et parva gentis nostre, usque ad decursum fluminis quod vulgariter appellatur Sona; ita tamen quod quotiescumque contigerit nos et gentes nostras ad requisitionem dicti comitis venire in ejus servitio ad partes Burgundie, idem comes nobis et nostris a castro Montisbligardi, et a castro Novi Castri lausannensis diocesis in antea postquam terram nostram exierimus, tenetur vice nostra vite necessaria in cibo et potu fideliter ministrare propriis suis sumptibus..... Nos Otho comes Burgundie dominum episcopum defendere et ipsum sequi pro suis negotiis promovendis usque ad fluvium Rhegni... idem episcopus nobis et nostris de castro Montisbligardi et de castro Novi Castri lausannensis diocesis tenetur vite nostre necessaria in cibo et potu competenti ministrare..... per hanc vero confederationem nos predictus episcopus non tenemur ipsum dominum juvare in aliquo contra dominum regem predictum, vel contra ejus liberos, vel contra dominum archiepiscopum bisuntinum, vel contra dominum episcopum argentinensem, vel contra religiosum abbatem mourbacensem, vel contra predictum dominum Joannem de Cabilone, vel contra dominum Theobaldum comitem phuretensem, nisi primo duo anni fuerint elapsi a tempore confectionis presentium.... Nos vero dictus comes non tenemur ipsum dominum episcopum in aliquo juvare

contra predictos nominatos, nec contra illustrissimum principem carissimum dominum nostrum Philippum regem francorum, vel contra nobiles viros Robertum ducem Burgundie et Johannem de Cabilone, comitem antissiodorensem.....
Datum et actum Mureto, die jovis post festum beatorum Philippi et Jacobi, anno Domini MCCXCI, primo mense de majo.

(¹) 1^{er} mai.

CCLXIII.

Hermann de Reconvilliers et Henri dit Malecotte et son fils, vendent à l'abbaye de Bellelai une vigne située dans la vallée de Nugerol, au lieu dit les Plantées, auprès de celle qu'elle possédait déjà non loin de la communauté des Jonchères.

SAINT HILAIRE MCCXCI. (¹)

Original sur parchemin aux arch. de Bienne. XXVII, 463.

NOTUM sit universis quod ego Hermannus de Reconvilier et ego Henricus dictus Malecotte filius ejus, et de consensu et plena voluntate Jeannete uxoris mee Henrici predicti et Jacobi filii nostri et omnium heredum nostrorum, vendidimus viris religiosi abbati et conventui Bellelagie pro quatuor libris et septem solidis bone monete usualis, de quibus totaliter persoluti sumus, vineam quamdam quam habebamus in valle de Nuerul sitam in loco qui dicitur Plantes apud vineam dictorum religiosorum de Bellelagia prope communitatem de Junchieres, pro vero allodio, solvendo tamen annuatim ecclesie sancti Germani de monasterio Grandisvallis quinque solidos censuales de anniversario olim super dicta vinea assignato, promittentes dictis religiosi et eorum successoribus pro nobis et nostris heredibus nomine suo ac ecclesie sue de venditione dicte vinee cum fundo ejus ac universis suis pertinentiis perhibere plenam et integram ubicunque necesse habuerint warandiam. In cujus rei testimonium nos Hermannus et Henricus prefati presentem litteram sigillis domini abbatis fontis Andree et domini P., curati sancti Blasii rogavimus sigillari. Nos vero abbas et curatus prefati Hermanni et H., predictorum precibus inclinati, sigilla nostra presentibus apposuimus in testimonium premissorum. Datum in festo beati Hylarii, anno Domini MCCXCI.

(¹) 15 janvier 1292.

CCLXIV.

Jean, prévôt et tuteur de Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, et Richard son frère, déclarent que comme Jean d'Estavayer dit Aumentas tenait en fief du dit seigneur et de ses prédécesseurs une vigne dite Angelet dans le territoire de Neuchâtel au quartier dit ès Lapiès, il l'avait rendue au dit seigneur, et qu'eux l'avaient remise à Pierre dit de Grandson, bourgeois de Neuchâtel.

DIMANCHE APRES LA FÊTE DE SAINT MARC MCCXCII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Eⁿ, n° 7.

Nos Johannes prepositus Novi Castri tutor Rodulphi domini loci ejusdem et Richardus frater dicti prepositi, notum facimus universis quod cum Johannes de Estavaie dictus Aumentas teneret a predecessoribus nostris et a nobis quandam vineam dictam vineam Angelet in feodum, sitam in territorio Novi Castri in loco qui dicitur es Lapiès, juxta vineam Henemagri quondam filii Walteri psalterii ex una parte et vineam quemdam P., dicti Saunet, ex altera, quam vineam dictus Aumentas nobis reliquerit, nos considerata utilitate Rodulphi nepotis nostri predicti, dedimus et concessimus imperpetuum pro nobis et heredibus nostris predictam vineam Petro dicto de Grancon burgensi de Novo Castro et heredibus suis, de laude tamen et consensu predicti Rodulphi, videlicet pro duobus solidis bonorum lausannensium annuatim domino Novi Castri vel mandato suo in festo sancti Galli solvendis. Et promittimus bona fide pro nobis et heredibus nostris quod contra hujusmodi donationem seu concessionem non veniemus per nos vel per alium in futurum sed erimus ipsi Petro et heredibus suis super ipsa donatione et concessione imperpetuum werentes legitimi contra omnes. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum die dominico post festum sancti Marci evangeliste, anno Domini MCCXCII. Dedimus, inquam, dictam vineam pro dicto censu prout superius dictum est absque terragio. Datum anno Domini et die ut supra.